
 
 
 
  JUDEŢUL  OLT                                                                                                             
COMUNA  BĂRĂŞTI 
 CONSILIUL LOCAL 
Nr. 2930  din  1 Noiembrie  2017.    
                         
 
                                                           PROCES  VERBAL 
 
        Încheiat astăzi  31 Octombrie 2017  în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.143 din 23 Octombrie 2017.   
        La ședință sunt prezenți   9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție ,  mai sunt 
prezenți delegații  sătești  Fotescu Ionela și Plăeașu  Viorica precum și invitații înscriși în convocator. 
       Delegații sătești au fost invitați la ședință deoarece pe ordinea de zi a ședinței se  află supuse  
dezbaterii  proiectele de hotărâre  ce privesc rectificarea bugetului local, aprobarea execuției bugetare 
pe trimestrul III, stabilirea cuantumului alocat pentru masa copiilor de la centrul de zi ,precum și 
validarea contractului de servicii tip catering. 
          În continuare domnul președinte de ședință arată că în timp util a fost pus la dispoziție pentru a 
fi studiate Dosarele de Ședință din 14 Septembrie  2017 și 17 Octombrie 2017, întreabă dacă sunt 
discuții pe marginea materialelor prezentate. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot materialele prezentate și se 
aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți.  
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
           1 – Proiect de Hotărâre privind  validarea Dispoziției nr. 108/26 Septembrie  2017 privind 
rectificarea bugetului local pe anul 2017. 
                                Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
           2 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2017. 
                                Inițiator   Gealapu  Vergil    -  primar. 
           3 -  Proiect de Hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local  pe trimestrul  III  al  anului  
2017. 
                                Inițiator  Gealapu Vergil  -  primar .  
           4 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării art. 2 din H.C.L. 
nr.50/14.09.2017 privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană  pentru copii aflați la 
Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc. 
                             Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 
           5 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Contractului cu nr. 2739 din 12 Octombrie 2017 
țncheiat între Primăria Comunei Bărăști, județul Olt și  S.C. ELECTROCOS S.R.L.  pentru servicii de 
”PREPARARE ȘI DISTRIBUȚIE A HRANEI (CATERING) PENTRU COPIII CARE  
FRECVENTEAZĂ  CENTRUL DE ZI PENTRU COPII AFLAȚI ÎN SITUAȚII DE RISC DIN 
COMUNA  BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT”. 
                                Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 

6 – Întrebări, interpelări  și petiții.              .    
         În continuare domnul președinte de ședință Boeru Marius întreabă dacă mai sunt propuneri  
pentru introdus în ordinea de zi. 
         Întrucât nu mai sunt și alte propuneri, domnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi în 
forma prezentată și se aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți. 
          Se intră în ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre referitor la validarea Dispoziției primarului nr. 108/26 septembrie 2017 privind  rectificarea  
bugetului local pe anul  2017. 



          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive ce au dus 
la inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei contabil Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de specialitate 
prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are avizul 
favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  
proiectul de hotărâre  după care roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.57  prin care s-a validat Dispoziția primarului nr.108 din 
26. 09.2017 cu privire  la  rectificarea bugetului local pe anul 2017. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2017.    
              Domnul primar  prezintă  proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive care au  dus la 
inițierea proiectului de hotărâre supus dezbaterii. 
              Doamna contabil Soare Valerica Elena prezintă Raportul de specialitate prin care susține și avizează 
favorabil proiectul de hotărâre în forma prezentată.  
              Domnul președinte de ședință propune să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate.  
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.58  prin care s-a aprobat rectificarea bugetului local pe 
anul 2017. 
          Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pe trimestrul III al anului 2017. 
          Domnul primnar prezintă  proiectul  de  hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 
însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul 
de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local., și roagă să se treacă 
la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.59  prin care s-a aprobat execuția bugetului pe trimestrul 
III al anului 2017.    
            Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea  modificării și completării art. 2 din H.C.L. 
nr.50/14.09.2017 privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană  pentru copii aflați la 
Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc. 
 
             Domnul primar  prezintă  proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive care au  dus la 
inițierea proiectului de hotărâre supus dezbaterii. 
               Domnul președinte de ședință informează consiliu  că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul 
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului și de Raportul de avizare al 
comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local după care  propune să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor prezentate.  
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.60   prin care s-a aprobat modificarea și completarea  art. 
2 din H.C.L. nr.50/14.09.2017 privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană  pentru 
copii aflați la Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc. 
            Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Contractului cu nr. 2739 din 12 Octombrie 2017 
încheiat între Primăria Comunei Bărăști, județul Olt și  S.C. ELECTROCOS S.R.L.  pentru servicii 
de ” PREPARARE ȘI DISTRIBUȚIE A HRANEI (CATERING) PENTRU COPIII CARE  



FRECVENTEAZĂ  CENTRUL DE ZI PENTRU COPII AFLAȚI ÎN SITUAȚII DE RISC DIN 
COMUNA  BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT”.  
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  cu privire la 
proiectul de hotărâre supus dezbaterii..Arată că au fost contactați toți agenții economici din împrejurimi ce  au 
ca obiect de activitate prepararea și distribuirea hranei și nu s-a găsit înțelegerea necesară pentru a contracta 
acest serviciu la prețul de 13 lei/porție/copil cum fusese aprobat inițial prin HCL nr.50 din 14.09.2017. 
          Societatea cu care s-a încheiat contractul supus validării, pentru început, prezintă garanția că este o 
societate serioasă, este punctuală în ce privește ora de servire a hranei, hrana este consistentă și diversificată de 
la zi la zi. 
           Domnul președinte de ședință informează consiliu că propiectul de hotărâre supus dezbaterii are Raportul 
compartimentului de specialitate din cadrul consiliului local și Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul consiliului local, și roagă să se treacă la discuții.  
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 61    prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind   
aprobarea Contractului cu nr. 2739 din 12 Octombrie 2017 încheiat între Primăria Comunei 
Bărăști, județul Olt și  S.C. ELECTROCOS S.R.L.  pentru servicii de ” PREPARARE ȘI 
DISTRIBUȚIE A HRANEI (CATERING) PENTRU COPIII CARE  FRECVENTEAZĂ  
CENTRUL DE ZI PENTRU COPII AFLAȚI ÎN SITUAȚII DE RISC DIN COMUNA  BĂRĂȘTI, 
JUDEȚUL OLT”. 
           Se trece la ultimul punct din ordinea de zi: întrebări, interpelări,petiții 
          1 – Se dă citire cererii numitei Nicula Denisa-Maria din comuna Bărăști, județul Olt, prin care 
solicită să cumpere suprafața de 3000 mp. teren aferent pentru curți situat în intravilanul satului 
Bărăști dee Vede (din curtea fostei societăți agricole Avântul ) . 
          Se stabilește să se întocmească documentația necesară emiterii unui aviz de principiu al 
Consiliului local care se va supune aprobării Consiliului Local la viitoarea ședință de consiliu. 
          Se supune la vot această propunere și se aprobă cu votul pentru a 8 consilieri. Nu și-a exercitat 
votul domnul consilier Necula Adrian care este tatăl petentei. 
           2 – Domnul consilier  Marinescu Dumitru arată că este șofer  în cadrul școlii din comună și că transportă 
elevii de acasă la școală și invers după terminarea cursurilor. 
            De la punerea în funcțiune a Centrului de Îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc, este nevoit 
să mai execute o cursă la ora 12,00 de la școală la centrul de zi pentru a transporta copii ce sunt înscriși la acest 
centru și o cursă la ora 16,00 de la Centru de zi la domiciliul copiilor pentru al duce acasă. 
           Arată că prin exercitarea acestor curse programul său se mărește  de la 8 ore la 10 ore pe zi.Ziua de lucru 
începând la ora 6,30 dimineața și terminându-se la ora 16,30 după amiază. 
            Pentru acest timp lucrat peste programul normal de lucru solicită să fie retribuit. 
           Domnul primar arată că a luat act de acestă situație și că împreună cu doamna contabilă vor căuta calea 
legală pentru a se rezolva favorabilă această problemă. 
            I se recomandă deasemeni să depună o cerere scrisă în acest sens. 
           3 – Doamna consilier Ilie Cornelia ridică problema situației create de către doamna Morlova Monica care 
deține un număr însemnat de câini  care prezintă un mare pericol pentru copii deoarece nefiind supravegheați au 
început să amenințe lumea care trece prin fața gospodăriei unde îi are închiși. 
            Se va va face adresă de atenționare a proprietarei a acestor câini. 
           Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea  ordinei de zi și epuizându-se ordinea de zi înscrisă în 
convocator și aprobată la începutul ședinței , domnul  președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte 
probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                  M.  BOERU.                                                                             SECRETAR                                                                                                                      
                                                                                                                      / V. SOARE. 


